
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

1.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 747 de 24/06/2024

Transfere sine die a data da reunião ordinária do Conselho.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Transferir sine die a data da reunião ordinária do Conselho Universitário da UFGD,
prevista para o dia 27 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert

Página 1 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 748 de 24/06/2024

Dispõe sobre a indicação de servidor para exercer o cargo de Diretor Executivo da FUNAEPE.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Indicar o servidor Rosemar José Hall, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1546315, para exercer o cargo de Diretor Executivo interino da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e
Extensão - FUNAEPE.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert

Página 2 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. PORTARIA

2.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 392 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, nos termos do art. 20, § 5º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, incluído pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e na Nota Técnica
SEI nº 27974-2021, de 1º de julho de 2021, do Ministério da Economia, RESOLVE:

Prorrogar o período de estágio probatório dos servidores, abaixo listados, por usufruírem de
licenças, afastamentos e/ou ausências durante o período do estágio probatório:

Nome Matrícula Nº Processo
Quantidade de
dias

LINDSEI BRABEC MOTA BARRETO 1580608 23005.025060/2023-95 08

GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO 3342117 23005.025063/2023-29 05

CAMILA ISOTON 1720542 23005.025041/2023-69 08

GABRIELA MORAIS ZIRBES 3335832 23005.010735/2023-00 13

FÁBIO RODRIGUES ALVARIM 3342314 23005.025066/2023-62 07

VENUS ALVES 1071404 23005.008908/2022-31 05

ALEX FARIAS AGUERO 3285628 23005.031743/2022-09 15

ALLAN DA SILVA BAENAS 3285661 23005.031746/2022-34 01

CAMILA CRISTINA MARTINS REAL 1138185 23005.031778/2022-30 11

GLEICIANE DA SILVA CAMPOS 3286024 23005.031856/2022-04 19

LAURA PIESANTI ISHY DE MATOS 3286448 23005.031884/2022-13 05

LUIZ ANTONIO SILVA DE AZEVEDO 3286654 23005.031888/2022-00 08

MARIA LUIZA LOPES RIBEIRO 3287838 23005.031893/2022-12 12

Página 3 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARYNNA KAREN MIRANDA SIMOES 1223077 23005.031603/2022-22 22

VINICIUS DOS SANTOS ESTIMA 3287816 23005.031898/2022-37 01

ZILDA ISIDORO OLIVEIRA 1377464 23005.031620/2022-60 06

HENRIQUE GARCIA DE ASSIS CHAVES 1344671 23005.021788/2023-48 10

ISABELLA GUEDES MARTINEZ 1822055 23005.011015/2022-72 05

Prof. Etienne Biasotto

Página 4 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 393 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e o que consta nas normas de
avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissões para avaliação do Estágio Probatório dos docentes lotados na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE/UFGD, conforme segue:

I -

Comissão Avaliada

Vera Luci de Almeida – Presidente
Juliana Maria de Aquino
Pedro Rodrigues de Oliveira

GABRIELA BORGES SILVEIRA

II-

Comissão Avaliada

José Jair Soares Viana – Presidente
Alexandre de Souza Correa
José Carlos Ziliani

TATIANE PELEGRINI

Prof. Etienne Biasotto

Página 5 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 394 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e o que consta nas normas de
avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

Constituir comissão para avaliação do Estágio Probatório do docente lotado na Faculdade de
Ciências Exatas e Tecnologias FACET/UFGD, conforme segue:

Comissão Avaliados

Thiago Sequinel (Presidente);
Magno Aparecido Gonçalves Trindade (Membro Titular);
Vivian dos Santos Calixto (Membro Titular);
Cristiana da Silva (Membro Suplente).

Rafael Aparecido Carvalho de Souza

Prof. Etienne Biasotto

Página 6 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 395 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e o que consta nas normas de
avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

Constituir comissão para avaliação do Estágio Probatório da docente lotada na Faculdade de
Ciências Biológicas e Ambientais – FCBA/UFGD, conforme segue:

Comissão Avaliada

Augusto Giaretta de Oliveira - (Presidente)
Liliam Silvia Candido;
Juliana Rosa Carrijo Mauad.

FABIANA GOMES DA SILVA

Prof. Etienne Biasotto

Página 7 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 396 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e o que consta nas normas de
avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

Constituir comissão para avaliação do Estágio Probatório da docente lotada na Faculdade de
Engenharia - FAEN/UFGD, conforme segue:

Comissão Avaliada

Carolina Pereira Moura Aranha – (Presidente)
Leandro Osmar Werle
Silvia Maria Martelli

CÍNTIA DOS SANTOS ARAÚJO

Prof. Etienne Biasotto

Página 8 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 397 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura - CEPEC/UFGD, conforme
segue:

Titulares

Prof. Jones Dari Goettert Reitor

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima Vice-Reitora

T. A. Andressa Cecília Almeida Bachega Casari Pró-Reitora de Administração

Prof.ª Lívia Gussoni Basile Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Seila Rojas de Souza Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Prof. Amilton Luiz Novaes Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento

Prof. Etienne Biasotto Pró-Reitor de Ensino de Graduação

T. A. Marcelo Matias de Almeida Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Prof. Fabiano Coelho Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

Representantes da Câmara de Ensino de Graduação

Titulares Suplentes

Prof.ª Elaine da Silva Ladeia Prof. Márcio Roberto da Silva Oliveira

Prof. Mario Teixeira Sá Junior Prof.ª Renata Rúbia Ota

Prof. Alexandre Szabo Prof. André Soares Ferreira

Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes Prof.ª Juliana Maria da Silva Lima

Prof. Narciso Bastos Gomes Prof.ª Roselaine Bonfim de Almeida

Prof.ª Késia Caroline Ramires Neves Prof.ª Carla Adriana Barvinski Zanchet

Prof. Edilson Nunes Pollnow Prof. Daniel Traina Gama

Prof.ª Liliane Rodrigues Congro da Rocha Prof.ª Caroline Pereira Moura Aranha

Prof. Eduardo Lucas Terra Peixoto Prof. Alisson Henrique do Prado Farinelli

Página 9 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Patrik Luiz Pastori Prof.ª Camila Riboli Rampazzo

Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Titulares Suplentes

Prof. Fernando Cesar Ferreira Prof. Arquimedes Gasparotto Junior

Prof.ª Flaviana Gasparotti Nunes Prof. Lucas Pizzutti

Prof. Fernando Miranda Vargas Junior Prof. Ricardo Fernandes

Profª. Rozanna Marques Muzzi Prof. Anderson Ferreira

Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon Prof. Paulo Henrique e Oliveira Hoeckel

Prof. Reinaldo dos Santos Prof. Giovani Manzeppi Faccin

Prof.ª Claudia Marques Roma Prof. Arthur Carniato Sanches

Representantes da Câmara de Extensão e Cultura

Titulares Suplentes

Prof. Bruno Boti Bernardi Prof. Leandro Vinícius Carvalho

Prof.ª Thissiane Fioreto Prof.ª Daniele de Araújo Altran

Prof.ª Mariana Zampar Toledo Prof. Rhuan Guilherme Tardo Ribeiro

Representantes dos Servidores Docentes

Titulares Suplentes

Prof.ª Luciana Lopes Coelho Prof. Leandro Baller

Prof. Rogério da Silva Santos Prof.ª Adriana Evaristo de Carvalho

Prof.ª Sheila Nogueira de Oliveira Prof.ª Daniele Mignolo dos Santos

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Titulares Suplentes

T.A. Ana Paula Fonseca dos Santos T.A. Dilmara Casaril

T. A. Cristiano Rodrigues Fernandes T.A. Simone Rodigheri

T.A. Mariana Justino Masugossa T.A. Anderson Casagrande

Representantes Discentes

Titulares Suplentes

Ana Carolina Poças Traverssini Fabrício Fogaça da Silva Lemos

Página 10 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Marina Miranda Ely Lucas Matheus Moreira Monteiro

Marcia Alves de Freitas José Aparecido Rigato

Art. 2º Revogar a Portaria nº 317, de 22 de maio de 2024, do Reitor da UFGD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Etienne Biasotto

Página 11 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 398 de 21/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 1º da Portaria/RTR nº 311, de 21 de março de 2024, publicada no DOU nº 98, seção 2,
página 35, de 22 de maio de 2024, e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Conselho Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados -
COUNI/UFGD, conforme segue:

Membros Natos Titulares

Prof. Jones Dari Goettert Reitor

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima Vice-Reitora

T. A. Andressa Cecília Almeida Bachega
Casari

Pró-Reitora de Administração

Prof.ª Lívia Gussoni Basile Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Seila Rojas de Souza Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Prof. Amilton Luiz Novaes Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento

Prof. Etienne Biasotto Pró-Reitor de Ensino de Graduação

T. A. Marcelo Matias de Almeida Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Prof. Fabiano Coelho Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

Prof.ª Maria Aparecida Mendes de Oliveira Diretora da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND

Prof.ª Flavia Janiaski Vale
Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e
Letras/FALE

Prof.ª Grazielly Vilhalva Silva do Nascimento Diretora da Faculdade de Educação a Distância/EaD

Prof. Danielle Marques Vilela
Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e
Ambientais/FCBA

Prof. Carlos Eduardo Soares Camparotti Diretor da Faculdade de Engenharia/FAEN

Prof. Silvia Correa Santos Diretora da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA

Prof. Hermes Moreira Junior
Diretor da Faculdade de Direito e Relações
Internacionais/FADIR

Prof.ª Maria Alice de Miranda Aranda Diretora da Faculdade de Educação/FAED

Prof.ª Jane Corrêa Alves Mendonça
Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis
e Economia/FACE

Página 12 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Verônica Aparecida Pereira Diretora da Faculdade de Ciências Humanas/FCH

Prof. Sidnei Azevedo de Souza
Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia/FACET;

Prof.ª Marcia Midori Shinzato Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Representantes dos Servidores Docentes

Titulares Suplentes

Prof. Carlos Alberto Chuba Machado Prof. Fernando Miranda de Vargas Júnior

Prof. Clivaldo de Oliveira Prof. Rodrigo Borges Santos

Prof.ª Daniele Menezes Albuquerque Prof. Cássio Knapp

Prof. Eduardo André Flach Basso Prof. Adriano Oliveira Barbosa

Prof. Fernando Perli Prof.ª Larissa Diniz Freitas

Prof. Gil de Medeiros Esper Prof.ª Milenne Biasotto

Prof. José Wilson dos Santos

Prof. Marcos Paulo Moro Prof.ª Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto

Prof. Rodrigo Matheus Pereira Prof. Josué Raizer

Prof.ª Tania Cristina Costa Calarge Prof.ª Cristiane Storck Schwalm

Prof. Victor Hugo Rodrigues de Souza Prof.ª Silvia Maria Martelli

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos

Titulares Suplentes

T. A. Bruno Augusto da Silva T. A. Vinícius Farias de Souza

T. A. Juliana de Oliveira Teixeira

T. A. Rodrigo Alexandre Teixeira T. A. Cleberson dos Santos Paião

Representante dos Órgãos Administrativos

Titular Suplente

T. A. Luiz Fernando Stopa Arcenio

Representante dos Órgãos Suplementares

Titular Suplente

Prof. Matheus de Carvalho Hernandez T. A. Marise Massen Frainer

Representantes dos Conselhos Regionais

Página 13 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Titular Suplente

Anderson Ross Biazeto Elaine da Silva Dias

Representantes das Entidades Trabalhadoras

Titular Suplente

Janes Estigarribia Cleoni Bortolli Salviano

Representantes das Entidades Empresariais

Titular Suplente

João Renato Arceno do Canto Cesar Augusto Scheide

Representantes Discentes

Titulares Suplentes

Isabela Ferrari Julio Gabriel Santos Del Rio

Sidimar Franco Aquivel João Victor Davi Rodrigues de Carvalho

Rodrigo da Silva Bernardes Rosalina Dantas da Silva

Art. 2º Nas ausências e impedimentos legais dos Membros Natos deste Conselho, assumem as suas
funções os respectivos substitutos imediatos.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 318, de 22 de maio de 2024, do Reitor da UFGD.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Etienne Biasotto

Página 14 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 399 de 24/06/2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o art. 8º da Política de Conscientização,
Prevenção, Enfrentamento e Responsabilização do Assédio Moral e Sexual e Outras Violências no âmbito da
Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, aprovada pela Resolução COUNI nº 729, de 28 de março
de 2024, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Prevenção e Enfrentamento ao Assédio Moral, Sexual e Outros
Tipos de Violência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados – CPEA com os seguintes membros:

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGESP

Titular Suplente

Bruno Passos Pizzi Jaqueline Assis Fernandes

OUVIDORIA DA MULHER E DA DIVERSIDADE

Titular Suplente

Josilaine Andréia da Silva Gomes Valesca Gonçalves Almeida

CORREGEDORIA UNIVERSITÁRIA

Titular Suplente

Thaisa Maira Rodrigues Held Bruna Gunther Rosa

COMISSÃO DE ÉTICA SETORIAL - CES

TITULAR SUPLENTE

Natália Ingrid de Oliveira Ferreira Fabiana Gomes da Silva Dantas

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS – PROAE

TITULAR SUPLENTE

Franciely Mezacasa de Oliveira

COORDENADORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE, INCLUSÃO E PERTENCIMENTO –
CAADIP

TITULAR SUPLENTE

Adriana Oliveira de Sales

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO
– SINTEF

Página 15 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TITULAR SUPLENTE

Patrícia Esquivel da Silva Mirian Silva Adorno

Art. 2º Estabelecer que a/o presidente e vice-presidente da Comissão instituída pelo art. 1º desta
Portaria sejam definidos durante a primeira reunião da referida Comissão.

Prof. Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

Página 16 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 37 de 24/06/2024

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 246, de 28 de março de 2023, publicada no DOU do dia 29 de março de 2023, Edição 61, Seção 2,
Página 37, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor MUNIR MAUAD, Matrícula SIAPE nº 1607467, Prefeito
Universitário, para participar de reunião com o Presidente da Energisa, no dia 27 de junho de 2024, em Campo
Grande - MS.

Luiz Antonio Silva de Azevedo

Página 17 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 38 de 24/06/2024

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 246, de 28 de março de 2023, publicada no DOU do dia 29 de março de 2023, Edição 61, Seção 2,
Página 37, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor FRANZ MACIEL MENDES, Matrícula SIAPE nº 1545971,
Chefe da Seção de Cerimonial, para participar da inauguração da nova sede da Federação de Futebol de Mato
Grosso do Sul - FFMS, no dia 25 de junho de 2024, em Campo Grande - MS.

Luiz Antonio Silva de Azevedo

Página 18 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 160 de 20/06/2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Parecer nº 003/2016/CGU/AGU, de 30/11/2016, adotar para concessão de
Licença à Adotante o prazo previsto no Art. 207 da Lei 8.112/90, mediante apresentação de requerimento e
Termo de Compromisso de Guarda para Fins de Adoção, conforme Processo 23005.010170/2024-33, para
conceder à licença a servidor listado abaixo no período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Ariane Guerra Barros 2046557 FACALE 03/06/2024 30/09/2024

*republicado

Veronica de Lourdes Pieto de Oliveira

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD em Exercicio

Página 19 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 161 de 20/06/2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos autos do Processo nº
23005.01953/2023-45, o artigo 98,§ 2º e 3º da Lei 8.112/90, com as alterações promovidas pela Lei 13.370/2016
e a Nota Técnica Conjunta no 113/2018-MP, RESOLVE:

1º Conceder, mediante laudo de AVALIAÇÃO MÉDICO PERICIAL, horário especial de servidor
(a) com familiar com deficiência para a servidora Alexsandra Vila Maior de Souza, matrícula SIAPE nº
1758948, Técnica de Laboratório, lotado na FCS, com vigência até a data de 07/03/2025, da seguinte forma:

Horário Anterior:

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM

Manhã
07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

- -

Tarde - - - - - - -

Noite - - - - - - -

CARGA HORARIA SEMANAL: 30 horas semanais.

Horário Especial Atual:

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM

Manhã
07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

07:15
às
13:15

- -

Tarde - - - - - - -

Noite - - - - - - -

CARGA HORARIA SEMANAL: 30 horas semanais.

2º Expirado o período de vigência do laudo médico pericial que concede horário especial e ainda
permanecendo a necessidade do benefício, o (a) servidor (a) deve entrar com nova solicitação junto à PROGESP,
caso contrário o horário especial será automaticamente revogado.

Página 20 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3º Ao servidor em usufruto do horário especial de que trata o art. 98, §3o, da Lei no 8.112, de 1990
em virtude de cônjuge, filho ou dependente deficiente, que for nomeado para o exercício de cargo em comissão
ou designado para o exercício de função ou cargo comissionado, deverá solicitar a PROGESP a revogação do
benefício, pois deverá cumprir a jornada de 40 (quarenta) horas semanais em regime de dedicação integral,
estando sujeito à convocação sempre que houver interesse da Administração Pública, não fazendo jus ao horário
especial.

*republicado

Veronica de Lourdes Pieto de Oliveira

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD em Exercício

Página 21 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.3. PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 21 de 24/06/2024

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Prof. Dr. Fabiano Coelho, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria RTR nº 455, de 04 de julho de 2022, considerando a
Resolução COUNI nº 632, de 15 de dezembro de 2023 e demais documentos contidos no Processo
23005.030622/2023-12, RESOLVE:

I – Autorizar à flexibilização da jornada de trabalho do servidor lotado na Divisão de Lazer e
Esporte (DILE/COAE/PROAE):

Nome Siape

Gianfranco Sganzerla 3065323

Prof. Fabiano Coelho

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

PROAE/UFGD

Página 22 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.4. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 39 de 21/06/2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho
pertinente à disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso II (P4), do Curso de Engenharia de Computação
(0712), conforme segue:

Título do TCC: Análise de Ferramentas de Checkpointing na Computação Paralela/Distribuída.

Acadêmicos: Felipe Emanuel Ferreira / Raphael Alexsander Prado dos Santos

Data da apresentação: 24/06/2024

Horário da apresentação: 8h

Local da apresentação: Laboratório de Hardware/Redes - FACET

Orientador: Rodrigo Porfírio da Silva Sacchi

Membro 1: Alexandre Szabo

Membro 2: Marcos Paulo Moro

Suplente: Wellington Lima dos Santos

Art. 2º - Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho
pertinente à disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso II (P5), do Curso de Engenharia de Computação
(0712), conforme segue:

Título do TCC: Tenebris Locus: Um Jogo Educacional para a ConscientizaçãoSobre Sintomas de
Depressão.

Acadêmicos: Debora Mitsue Okada / Willian Gabriel Carvalho Eberhart

Página 23 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Data da apresentação: 27/06/2024

Horário da apresentação: 17h30

Local da apresentação: Sala de Reuniões da FACET

Orientadora: Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura

Membro 1: Regina Basso Zanon

Membro 2: Kennedy dos Santos Silva

Suplente: Alexandre Szabo

Art. 3º - Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho
pertinente à disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso II (P2), do Curso de Sistemas de Informação
(0626), conforme segue:

Título do TCC: Metodologia Minimalista para Desenvolvimento de Aplicações Web para
Comunidades com React JS.

Acadêmico: Cristiano Franco Escobar

Data da apresentação: 28/06/2024

Horário da apresentação: 16h

Local da apresentação: Laboratório de Redes da FACET

Orientador: Joinvile Batista Junior

Membro 1: Alexandre Szabo

Membro 2: Wellington Lima dos Santos

Suplente: Rosenilda Marques da Silva Felipe

Art. 4º - Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho
pertinente à disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso (P2), do Curso de Matemática (0625), conforme
segue:

Página 24 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Título do TCC: O Estado do Conhecimento: Um Estudo dos Trabalhos de Conclusão de Curso
dos Licenciados em Matemática do Curso Intercultural Indígena Teko Arandu.

Acadêmico: Tiago Antonio Pereira Borges

Data da apresentação: 09/07/2024

Horário da apresentação: 8h

Local da apresentação: Laboratório Professor Ronaldo Martins

Orientadora: Cíntia Melo dos Santos

Membro 1: Rhuan Guilherme Tardo Ribeiro

Membro 2: Adriana Fátima de Souza Miola

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

Página 25 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 198 de 21/06/2024

Dispõe sobre aprovação de Relatório Final de Projeto de Pesquisa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 15/2024 da
Comissão de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Art. 1º - Aprovar o Relatório Final de Projeto de Pesquisa, intitulado “Aprendizagem Matemática
numa Perspectiva Inclusiva”, coordenado pela docente Adriana Fátima de Souza Miola, tendo como período de
vigência de 31/12/2021 até 31/12/2023.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 26 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO NÚMERO 151 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE :

Aprovar as seguintes Atas do Conselho Diretor da Faculdade de Educação:

-Ata da 170ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor;

-Ata da 171ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor;

-Ata da 58ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 27 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 152 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE :

Homologar as seguintes Resoluções emitidas ad referendum:

Res 128-24 - ad referendum - Aprovar o relatório final de Ação de Extensão, sem ônus1.
para UFGD, intitulada “I Encontro do GT 15 (Educação Especial) da Anped – Centro Oeste e II Encontro
de Pesquisadores em Educação Especial de Mato Grosso do Sul - ODS 4 ”, coordenado pelo prof. Dr.
Washington Cesar Shoiti Nozu;

Res 129-24 - ad referendum - Aprovar a da proposta de Ação de Extensão, sem ônus para2.
UFGD, intitulada “GEPHEMES CONVIDA 2024: interlocuções possíveis sobre a produção da pesquisa
em História da Educação (ODS 4 – Educação de Qualidade)”, coordenado pela profa. Dra. Cristiane
Peres Pereira;

Res 130-24 - ad referendum - Aprovar os seguintes Planos de Ensino do Curso de3.
Pedagogia para o período 2024/1 – Prof. Alcimar Silva de Queiroz;

Res 131-24 - ad referendum - Aprovar o desligamento dos seguintes estudantes do Curso4.
de Especialização lato sensu em nível de Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e
Proteção dos Povos Indígenas;

Res 132-24 - ad referendum - Aprovar o Regulamento do LABORATÓRIO DE5.
PRÁTICAS EDUCACIONAIS INCLUSIVAS (LAPEI);

Res 133-24 - ad referendum - Aprovar o Regulamento do LABORATÓRIO DE6.
DOCUMENTAÇÃO, HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO E MEMÓRIA – LADHEME;

Página 28 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Res 134-24 - ad referendum - EDUCAÇÃO E MEMÓRIA - LADHEME - EDUCAÇÃO7.
ESPECIAL (LADIES);

Res 145-24 - ad referendum - adia a 172a ROCD.8.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 29 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 153 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Aprovar a solicitação de afastamento para realização de estágio de pós-doutorado da docente
Aline Maira da Silva, na modalidade integral, por 6 (seis) meses, no Programa de Pós-Graduação em Educação
Especial na Universidade Federal de São Carlos. O plano de estudos da Servidora está prevista para acontecer no
período compreendido entre 15/08/2024 a 14/02/2025. Sendo que esse curso está relacionado com as atividades
e cargo da referida servidora, trazendo benefícios para a instituição pública.

II – Aprovar o Plano de Estudos da docente Aline Maira da Silva para o período de 15/08/2024 a
14/02/2025.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 30 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 154 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Aprovar a solicitação de afastamento para realização de estágio de pós-doutorado da docente
Morgana de Fátima Agostini Martins, na modalidade integral, por 6 (seis) meses, no Programa de Pós-
Graduação em Educação Escolar na Universidade Estadual Júlio de Mesquita Filho - UNESP. O plano de
estudos da Servidora está prevista para acontecer no período compreendido entre 19/08/2024 a 18/02/2025.
Sendo que esse curso está relacionado com as atividades e cargo da referida servidora, trazendo benefícios para a
instituição pública.

II – Aprovar o Plano de Estudos da docente Morgana de Fátima Agostini Martins para o período
de 19/08/2024 a 18/02/2025.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 31 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 155 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO nº
10/2024 da Coordenação do Curso de Pedagogia, RESOLVE :

Aprovar a contratação, na condição de professora voluntária, da Profa. Cristiane Pereira Peres para
ministrar a disciplina de Historiografia da Educação Brasileira, código nº 06050006303, ofertada no Curso de
Pedagogia/FAED no ano/semestre letivo de 2024/1, indicando a professora Dra. Kênia Hilda Moreira para atuar
como tutora. A contratação tera vigência de 03 (três) meses a contar da contratação.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 32 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 156 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
14/2024- COMISSÃO DE PESQUISA/FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o relatório final de pesquisa Trajetórias desde o global ao local em políticas de avaliação
educacional na América Latina: um estudo internacional em rede, coordenado pela docente Profa. Dra. Gisele
Cristina Martins Real.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 33 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 157 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
15/2024- COMISSÃO DE PESQUISA/FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o relatório final de pesquisa contendo as justificativas apresentadas pelos docentes para a
não realização dos projetos submetidos no âmbito da FAED/UFGD, Além da justificativa, também, considerou-
se a não utilização de recursos internos ou externos para sua execução:

1- A formação de professores na modalidade EAD (Educação a Distância): o estado da

arte no período de 2008 a 2018, submetido pelo docente Prof. Dr. Luis Antônio

Martins. A vigência do projeto seria de 02/12/2019 a 05/12/2023.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 34 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 158 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
15/2024- COMISSÃO DE PESQUISA/FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o relatório final de pesquisa contendo as justificativas apresentadas pelos docentes para a
não realização dos projetos submetidos no âmbito da FAED/UFGD, Além da justificativa, também, considerou-
se a não utilização de recursos internos ou externos para sua execução:

1- Estudo do comportamento, percepção de barreiras e influências parentais à prática

regular de exercícios físicos em alunos do ensino médio em escolas do estado do Mato

Grosso do Sul, submetido pelo docente Prof. Dr. Mario Sergio Vaz da Silva. A vigência

do projeto seria de 01/08/2019 a 31/07/2022.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 35 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 159 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
17/2024- COMISSÃO DE PESQUISA/FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o pedido de prorrogação da vigência do projeto de pesquisa intitulado “Vidas Negras
Importam: Do racismo estrutural como violência à emancipação social de Jovens em conflito com a Lei”,
coordenado pela Profa. Dra. Claudia Cristina Ferreira Carvalho. O período de vigência inicial do projeto seria de
05/01/2021 a 01/10/2024. A professora solicita prorrogação até 01 /12/2026. Dessa forma, a vigência total do
projeto com a prorrogação seria 05/01/2021 a 01 /12/2026.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 36 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 160 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
18/2024- COMISSÃO DE PESQUISA/FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o pedido de cadastro de projeto de pesquisa intitulado “Crimes Ambientais e Proteção aos
Povos Indígenas em interlocução com a Segurança Pública”, a ser coordenado pela Profa. Dra. Claudia Cristina
Ferreira Carvalho. O período de vigência do projeto será de 30/06/2024 a 30/11/2026.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 37 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 161 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
nº13/2024 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o cancelamento das disciplinas:

02010237 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO T8 - P8 JACQUELINE DA SILVA NUNES

02010237 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO T10 - P10 CASSIA CRISTINA FURLAN

02010237 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO

T12 - P12 LINDSEI BRABEC MOTA BARRETO

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 38 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 162 de 12/05/2024

O CONSELHO DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO
nº14/2024 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FAED/UFGD, RESOLVE :

Aprovar o convite para Parceria do Centro de Referência Paralímpico na cidade de Dourados e o
curso de Educação Física da UFGD como proponentes de um projeto para tornar realidade o Centro de
Referência Paralímpico Brasileiro na cidade de Dourados - Ms.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 39 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

6.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 165 de 13/06/2024

A DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande
Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 04/2024 - da Comissão
Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad referendum:

Aprovar Relatório Final do projeto Ação social com aulas de Beach Tênis para o público escolar
do ensino médio (ODS 3 e 4), que teve vigência de 23/11/2023 a 20/02/2024, coordenado pela Discente
Andressa Silva de Oliveira.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 40 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 166 de 13/06/2024

A DIRETOR FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande
Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 05/2024 - da Comissão
Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad referendum:

Aprovar Relatório Final do projeto As mulheres com deficiência e suas possibilidades: a fala de
participantes de crossfit ODS 3 e 4, que teve vigência de 01/03/2024 a 20/03/2024, coordenado pelo Discente
Gabriel Rodrigues Gregorio.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 41 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 167 de 13/06/2024

A DIRETORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 06/2024 - da
Comissão Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad
referendum:

Aprovar Relatório Final do projeto Natal Universitário UFGD (ODS 3 e 4), que teve vigência de
05/06/2024 a 30/11/2024, coordenado pelo Discente Rafael Cinturion de Souza.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 42 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 168 de 13/06/2024

A DIRETORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 07/2024 - da
Comissão Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad
referendum:

Aprovar Relatório Final do projeto Quadrangular Esportivo Parque Alvorada - QEPQ (ODS 3 e 4),
que teve vigência de 01/03/2024 a 29/03/2024, coordenado pelo Discente Vinicius Montalvão Melo Zoffoli de
Aguiar.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 43 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 169 de 13/06/2024

A DIRETORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 08/2024 - da
Comissão Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad
referendum:

Aprovar Relatório Final projeto do Regras de Futsal (ODS3 e 4), que teve vigência de 20/12/2023
a 20/02/2024, coordenado pelo Discente Eduardo Jose da Silva.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 44 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 170 de 13/06/2024

A DIRETORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 09/2024 - da
Comissão Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad
referendum:

Aprovar Relatório Final do projeto Final do projeto Práticas de Segurança Aquática (ODS3 e 4),
que teve vigência de 20/12/2023 a 20/02/2024, coordenado pelo Discente Bruno Henrique Coelho Ribas.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 45 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 171 de 13/06/2024

A DIRETORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 10/2024 - da
Comissão Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad
referendum:

Aprovar Relatório Final do projeto MITÃ RORY- Sorriso da Criança (ODS3 e 4), que teve
vigência de 01/03/2024 a 30/03/2024, coordenado pelo Discente Rogerio Fernandes Quintana.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 46 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 172 de 17/06/2024

A DIRETORA FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da
Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer no 16/2024 - da
Comissão Permanente de Extensão e Relações com a Comunidade da FAED/ UFGD, RESOLVE, ad
referendum:

Aprovar Relatório Final de evento de extensão: Campeonato Interno de Beach Tennis - ODS 3,
coordenação da discente Paula Carolina dos Santos, orientação professora Dra. Josiane Fujisawa Filus de Freitas,
a vigencia foi de 15/05/2024 a 15/06/2024.

Maria Alice de Miranda Aranda

Presidente do Conselho Diretor da FAED/UFGD

Página 47 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 126 de 24/06/2024

RESOLUÇÃO N. 126 DE 24 DE JUNHO DE 2024

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais,
resolve ad referendum

Art. 1º Aprovar as alterações no projeto de criação do Curso Superior de Tecnologia em Escrita
Criativa na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras (FALE) da UFGD, conforme Anexo I e II.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 48 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

7.1. PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 38 de 24/06/2024

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PU/RTR Nº 38 DE 24 DE JUNHO DE 2024

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS – UFGD, no uso das atribuições legais da Portaria/RTR nº 553, de 28/07/2022,
delegadas pela portaria/RTR nº 717 de 13/07/2016, RESOLVE

I - Autorizar o afastamento no país dos seguintes servidores: Anderson Ross Biazeto, Engenheiro
Eletricista, matrícula SIAPE nº 2135333 e Bruno Egues de Arruda, Engenheiro Eletricista, matrícula SIAPE nº
2228182, para participação em reunião agendada com o Presidente da Concessionária de serviços de energia -
Energisa, no dia 27/06/2024, no município de Campo Grande/MS.

II - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura.

Munir Mauad

Matr. SIAPE 1607467

Prefeito Universitário

PU/RTR/UFGD

Página 49 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

8.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 41 de 24/06/2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UFGD, no
uso de suas atribuições legais, resolve Ad Referendum:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação da reoferta dos cursos de Graduação1.
decorrente do acordo de cooperação técnica com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, por meio do Programa Universidade Aberta do Brasil -UAB, via edital 25/2023,
sendo essas deferidas para oferta, a saber:

Curso Ano de Oferta Nº de vagas* Polos de Oferta

Licenciatura em Ciências Biológicas 2025.1 150

Bela Vista
Costa Rica
Miranda
Porto Murtinho

Licenciatura em Educação Física 2025.1 150

Bela Vista
Costa Rica
Paranhos
São Gabriel do Oeste

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos 2025.1 150

Água Clara
Bataguassu
Camapuã
Costa Rica
Miranda
Rio Brilhante

Licenciatura em Ciências Biológicas 2026.1 150

Bela Vista
Costa Rica
Miranda
Porto Murtinho

Página 50 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Licenciatura em Educação Física 2026.1 150

Aparecida do Taboado
Bela Vista
Costa Rica
São Gabriel do Oeste

*As 150 vagas de cada curso, serão distribuídas entre os polos aprovados e aptos para a oferta.

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação da implantação e oferta dos cursos de1.
Pós-Graduação - Lato Sensu ( a nível de especialização) decorrente do acordo de cooperação técnica
com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, por meio do Programa
Universidade Aberta do Brasil -UAB, via edital 25/2023, sendo essas deferidas para oferta, a saber:

Curso Ano de Oferta Nº de vagas* Polos de oferta

Página 51 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6049 Data: 24/06/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Ensino de Português como segunda língua para surdos,
indígenas e imigrantes

2025.2 150

Bela Vista
Camapuã
Japorã
Rio Brilhante
Paranhos

Tecnologia de Sistema de Informação 2025.2 150

Bataguassu
Campo Grande
Costa Rica
Dourados
Miranda

*As 150 vagas de cada curso, serão distribuídas entre os polos aprovados e aptos para a oferta.

GRAZIELLY VILHALVA DA SILVA DO NASCIMENTO

Presidente

Página 52 de 52


